Российской Федерации. Ожидаемые страховые выплаты оцениваются исходя из убыточности, сложившейся в прошлом с учетом ее возможного
развития. Текущая оценка потоков дополнительных (негарантированных) выплат принимается равной справедливой стоимости финансовых
инструментов (хеджирующих соответствующие обязательства по договорам страхования), доходность которых определяет величину таких будущих
дополнительных  выплат.
Используемые допущения и предположения принципиально не изменились по сравнению с предшествующим периодом. Отдельные изменения в
используемых допущениях и предположения обусловлены и/или отражают объективные изменения внешних факторов и характеристик страхового
портфеля.

АО «Русский Стандарт Страхование»
Примечание к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – 31 декабря 2017 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

59

38. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни –
нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения

1 2 3 4 5 6

2

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% (2 219) (2 219) 2 219

+ 10% 2 222 2 222 (2 222)

3

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (15 625) (15 625) 15 625

+ 10% 15 625 15 625 (15 625)

4

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по
полису

– 10% 797 797 (797)

+ 10% (803) (803) 803

5

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования

– 1 % 95 515 95 515 95 515

+ 1 % (96 303) (96 303) (96 303)

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2016 г.

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию жизни
– нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль
до налогообложения

1 2 3 4 5 6

2

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% (4 301) (4 301)  4 301
+ 10% 4 714 4 714 (4 714)

3

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (3 141) (3 141)  3 141
+ 10% 3 141 3 141 (3 141)

4

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по
полису

– 10% 160 160 (160)

+ 10%

(161) (161) 161

5

Анализ изменения в случае
изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 %
30 474 30 474 (30 474)

+ 1 % (29 394) (29 394) 29 394

АО «Русский Стандарт Страхование»
Примечание к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – 31 декабря 2017 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

60

38. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2017 г.

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на долю
пере-

страховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (771) - 771 -

+ 10% 771 - (771) -

2
Среднее количество
требований

– 10% (5 431) - 5 431 -
+ 10% (5 437) - (5 437) -

Анализ чувствительности на 31 Декабря 2016 г.

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на долю
пере-

страховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (986) - 986 -

+ 10% 986 - (986) -

2
Среднее количество
требований

– 10% (7 284) - 7 284 -
+ 10% 7 498 - (7 498) -

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем
страхование жизни, в разрезе линий бизнеса на 31 декабря 2017 г.

Номер
строки

Наименование
показателя

Резерв убытков –
нетто-пере-
страхование

Резерв
незаработан-
ной премии –
нетто-пере-
страхование

Резерв расходов
на урегулирова-
ние убытков –

нетто-пере-
страхование

Итого резервы –
нетто-

перестрахование

1 2 3 4 5 9

1
Страхование жизни и
здоровья физических лиц 447 179 161 54 179 662

2
Страхование от несчастных
случаев и болезней 59 751 331 094 7 170 398 015

3
Добровольное медицинское